

## افغان شهزاده

### اوزه

" په افغانستان کې لومړنی امریکایي "



شهزاده اکبرخان (۱۸۱۶-۱۸۴۶)

## تاریخي ناول

لیکوال : پوهاند بشیر احمد زکریا

د کولمبیا د پوهنتون دایمی پروفیسر

ژباړه : رحمت آریا

د پاڼو شمیره: له ۱ تر ۵

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
یادونه: دلیکنې د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ

## څلورم څپرکی

د ۱۸۳۷ز کال په لومړيو کې سترواک رنجیت سینګه پېښور له خپلې واکمنۍ سره ونښلاوه او ورپسې ئې خپل ستر درستیز، جنرال هري سینګه نیلوه د خپل مدرن ۸۰۰۰۰ کسيز لښکر په ملتیا د افغانستان د نیولو لپاره وځواوه. هري سینګه چې غوښتل پېښور په وسپښ سوک اداره کړي د افغانستان پولو ته نېردي، د یو شمیر مورچلونو د ودانولو لړۍ پېل کړه. هري سینګه یو بی ساری جنګیالی، اتل او غښتلی بولندوی وو چې په څو تن په تن جگړو کې ئې څو تنه مهاراجگان ننگولي ول، همدا شان په شمالي هندوستان کې ئې د یو شمیر شهزاد - استوګنو سیمو «مسلم» مشرانو ته په جگړو کې ماته ورکړې وه لکه قصبور، سیالکوټ، ملتان، کشمیر او اټک کې. کله چې هري سینګه پېښور ته ورسېد په لومړي سر کې ئې، د پېښور د بالاحصار بیا ودانول چې مخکې د سترواک رنجیت سینګه په لاس وران شوی وو، پېل کړل، همدا شان د پېښور په شمال کې په جمرود او د خیبر د تنګي په لويديزې دروازې کې د پوځي کلاکوټونو او دفاعي مورچلونو د ودانولو لړۍ پېل کړه. هري سینګه د افغان لوړو غړيو څوکو د هوا په تنفسولو دوني ډاډمن او غره سو چې گڼې افغانستان به د یوې اونۍ په لړ کې په بشپړه توګه ونیسي. کله چې دا خبر امیر دوست محمد خان ته ورسېد، د افغانانو او د هند د مسلمانانو د مذهبي احساساتو د پیاوړتیا په موخې ئې ځان امیر المؤمنین اعلان کړ. په دې لړ کې په زړه پوري خبره دا وه چې د امیر دوست محمد خان ټولو ٢١ تنو سیالو وروڼو، امیرالمؤمنین ته خپل بیعت اعلان کړ. د ۱۸۳۷ز کال د مارچ په میاشت کې امیر دوست محمد خان یو ۸۰۰۰ کسيز پیاوړی لښکر او ۵۰ ټوپونه د خپل مشر زوی شهزاده محمد افضل خان تر بولني لاندې، د خپل تر ټولو ځوان او زړور زوی شهزاده اکبرخان، د جنگ د وزیر میرزا سمیع خان او د خپل مشر ورور نواب جبار خان په ملتیا تیار سی کړل. کله چې له امیر دوست محمد خان څخه وپوښتل شول چې ولې دې دغه دواړه د نورو زمانو په منځ کې غوره کړل، امیر په ځواب کې وویل چې لومړنی زوی مې د هغه د تجربې او پوهې او دویم زوی مې د هغه د تیز هوښۍ، د تعقل د قوې، زړورتیا، ننگ او د هغه د نه ماتېدونکې او غیرتې "بریالی تورې" له اسبته غوره کړل. د شهزاده اکبر خان مشر اکا سردار سلطان محمد طلاني دغه "بریالی توره" په کندهار کې د شاه شجاع له ماتولو وروسته خپل وراره ته سپارلې وه .

د پوځي ځواک تیارسی چې د ۸۰۰۰ جنګیالیو په وړوکي لښکر پېل شوی وو، په ډېر لږ وخت کې د صافي، ځاځیو، منګلو، افریدیو، وزیرو، کوهستانی، پنجشیري، قزلباش او د یو شمیر نورو وړوکو قومي ډلو د جنګیالیو په پیوستون ۲۰۰۰۰ جنګیالیو ته لوړ شو. د شهزاده اکبر خان ځواکونه هم چې له شپږو زرو هزاره، ازبک او تورکمن جنګیالیو څخه جوړ وو او تر څنګ ئې د افغانستان د شمال د نورو قومونو جنګیالیو گډون درلود له نوموړي لښکر سره یو ځای شول. دا ځواکونه د تالاندي او سیل په شان د خیبر پر تنګي ور واوښتل. اتکلي شمیرې وايي چې ددغه ۲۰۰۰۰ کسيز لښکر له منځه ۱۳۰۰۰ هغه ئې قومي ملیشیايي ځواک وو. جنګیالی د بریښنا په شان د نرو پر لوړو څوکو راڅرګند سول او د جمرود د دښتې په لوړو او د خیبر د غاښي په ختیځې تړانګي کې مورچلونه ونيول. د ۱۸۳۷ز کال د مارچ د میاشتې په یوې سړې او تیاري ژمنۍ شپې کې افغانان په ډېرې چټکۍ پر مخ لاړل او د جمرود د دښتې په لوړو غاړو کې ئې د خپل لیندۍ وزمه «مفتوس» پرمختګ لمنه نوره هم پراخه کړله. افغان ځواک دواړه د جمرود نوی خو نیمکاره حصار او زور حصار، چې په منځ کې ئې ۹۰۰ سیکه سرتېرو او افسرانو مورچلونه نیولي ول، کلابند کړل. په راتلونکې شپې ئې د جمرود د محاذ سیکه بولندوی یوه ډنګره او زړوره سیکه ښځه د نورو ځواکونو د راوستلو د خبر رسونګ په موخې له حصاره دباندې ولېږله. په زړه پوري دا ده چې دغه زړوره مېرمن د تیاري شپې په لړ کې په دې بریالۍ شوې وه چې د افغانانو د کلابندۍ له ټولو کرښو څخه په خاپوړو تېره سي. د خر سهار څرک لانه و لگېدلې چې جنرال هري سینګه د خپلو ځواکونو له کلابندۍ څخه خبر سو، له دې کبله ئې د سیکه د لښکر ځانګړی ځواک چې «الکالیان» بلل کېدل غوره کړ، الکالیان د پېښور لوړو ډډو ته وختل او د جمرود د حصار مخامخ ئې درې یا څلور مایله کښته مورچل ونيو. هري سینګه د خپلو سپرو یو غښتلی کشفي کنډک چې د «خاصو الکالیانو» په نامه یادېده د افغان ځواک د کلابندۍ د کرښو د ماتولو او د هغوی د ضعف د ټکيو د موندلو لپاره ولېږه. په همدې لړ کې هري سینګه خپل لښکر ته د پرمختګ لارښوونه ورکړه خو د افغان لښکر له لیکو ئې دوني لېږې ځای پر ځای دمه وکړه چې د افغان لښکر د توپخاني اور ورته ونه رسېږي. ورپسې جگړې او د پوپخاني د اورونو تبادلې د څو پرله پسې ورځو لپاره پېل سوه. د الکالیانو د ځانګړو ځواکونو سپرو او د سیکه پليو سرتېرو د افغانانو پر مورچلونو باندې د تېري او نفوذ د پوځي تکتیک له لارې په ډېر زور هڅه کوله چې د افغانانو د کلابندۍ کرښه ماته کړي. دا د سیکه د سترواکۍ هماغه پیاوړی لښکر وو چې د څه دباندې سل تنو اروپايي جنرالانو او اروپايي افسرانو په لاس ځانګړي پوځي روزنه لیدلې وه!! د جگړې یولسمه ورځ وه چې دوه افغان شهزادگان افضل خان او اکبر خان،

د پاڼو شمیره: له ۲ تر ۵

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ

جبار خان او زه او يو شمير نور افغان جنرالان د مرکزي بولني په کيږدې کې سره راټول شولو چې د جگړې د ډگر د راتلونکي ستراتيژي په اړوند خبرې اترې وکړو. مور د جگړې د ډگر د غښتلي اتل، جنرال هري سينگه په تړاو خبرې وکړې او پرېکړه مو وکړه چې د افغانانو د لښکر ازبک - تورکمن توند- ځغلند سپاره جنگيالي دي په خپل يوه ناڅاپي چټک خوځښت، جنرال سينگه له خپل مل لښکر سره يوه گوت ته کړي او د افغان لښکر د سپرو پاتي برخه دې د سيمې له لورو ډډو څخه په گټه اخيستنې د سيکه د لښکر پر کين اړخ يرغل وروړي او د ميرځمن لښکر دې د پيښور له ورځپرمو سيمو څخه په شا وتمبوي. ځوان شهزاده، اکبر خان چې نوي يوويشت کلن شوی وو د جگړې د ستراتيژي په اړوند د خپل مشر ورور، خپل اکا جبار خان، زما او د نورو جنرالانو د خبرو اترو له کړی څخه تر يوې کچې لېرې پاتې شوی وو. شهزاده اکبر خان چې له يوه لنډ خوبه نوي راپاڅېدلی وو له کيږدې دباندې ووت، ناڅاپه ئې پورته وکتل چې د آسمان د توري مخملينې لمن په هر گوت کې په زړه او ستورو ورته سترگوونه وهي. ما هم چې نه سول کولی خوب وکړم، له کيږدې دباندې ووتم او په ترهورو سترگو مي د آسمان ستوريزي ډکې لمن ته وکتل، هېڅکله مي آسمان دوني له نېږدې نه وو ليدلی چې په ځلاندو ستورو لمن کې دې د ابدیت لاييتناهي مفاهيم تر دې کچې محسوس او څرگند وي! يو گام وړاندې لارم، د شهزاده تر څنگ ودرېدم او ومې پوښتل چې خيريت دې وي. اکبرخان هماغسې چې د سلطنتي کورنۍ نورو غړو خطاب راته کاوه وويل: " «سردار فيتح» يو تر هجن خوب مي وليد؛ همدغه خوب راوښ کړم».

ومي پوښتل چې ښه خوب وو؟ د خوب ښه والی او بد والی د خوب په تعبير پورې اړه لري. بيا مي ورته وويل چې د خوب په تعبير کې څه ناڅه ښه يم؛ د خوب تعبير مي په کلکتې کې له يوه نامتو گورو څخه زده کړی دی. شهزاده راځواب کړل: "خير! خوب وينم چې پر خپل آس شمال سپور يم «د اکبر خان يو تور آس وو چې نوم ئې شمال وو»، او د يوه ډېر لوړ غره څوکې ته خپرم، په پای کې د يوې پياوړې دفاعي کلا دروي ته په رسېدلو يو ناڅاپه د يوه توند باد سيلی مي د آس له پاسه لاندې غورځوي. په دې ترڅ کې اورم چې د ياغي سيلی انگولاوي د گوربتانو له ترهجن شخول او کوکارو سره بدرگه دي، او باد په دوني توندی چلېږي چې نېږدې ده ما د کلا له پاسه لاندې راوغورځوي. زه چې بېسدي ته نېږدې سوی وم په لوړ غر مي وويل: "اي لويه څښتنه! مرسته مي وکړه!" که گورم چې ناڅاپه د وريځو له منځه يوه رسي را کښته سي. له اصرارو ډک يو غر راته امر کوي چې رسي ټينگه ونيسه! رسي ټينگه نيسم او د غره له دنگو څوکو څخه الوزم، گورم چې سپينه ورځ سي او د هري سينگه د لښکر گوت، زړه او سرتېرو، کيږدو او غرغرانو توپونو له پاسه تېرېږم. بيا گورم چې په کابل کې يم، او وينم چې خلک د شپې د توري تر رمی په تورتم کې په ژور خوب بيده دي. بيا گورم چې الوزم او د يوه لوی پسرور شنه پتي په خوا کې چې کښت يې نوي غوټی کړي دي راوکوږېږم او له خوبه راويښېږم "

له څو دقيقو فکرو وروسته مي وويل: "گومان کوم په دې جگړې به برياستاسو په برخې شي او ورپسې به نورې برياوې له ځان سره بدرگه ولری. د وريځو له منځه د رسي اچول ظاهراً په دې دلالت کوي چې تاسو پر خدايتعالی باندي گران ياست او ستاسو ژوند در ژغوري. يوه ورځ به کابل تاسو ته د يوه اتل په شان ښه راغلاست ووايي."

شهزاده په خپلې ځانگړې موسکا کې وويل: "فيتح صاحب! هيله من يم ستاسو تعبير سم وڅېږي." بيا ئې خپل پتو تر ځان تاو کړ، په داسې حال کې چې سترگو مو د لمر خاتنه د څرک لارې څارلې، هاغه بل لور ته د سنده له دښتو گن پورته کېدونکي خوپ «غبار» کرار کرار د سباوون د آسمان ځنډو ته پيکه گلابي رنگ ورکړ. شهزاده اکبر وويل چې دده انديشه دا ده چې د لمر وړانگې نېغ په نېغه د افغان لښکر پر مخ ځلېږي او دا د بد شگونې نښه ده! وروسته ئې خپل مخ سويل لويديز لور ته وگرځاوه او مخامخ قبلي ته ودرېد او د خپل پتو پرمخ ئې د سهار لمونځ اداء کړ. بيا ئې دواړه لاسونه پورته کړل، د لاس ورغوي ئې مخ په آسمان ول او د کائيناتو له ستر پنځونکي څخه ئې غوښتنه وکړه چې افغان ملت ته برياست وړ ډالی کړي .

د سيکهانو لښکري ځواک له دولس پرله پسې هڅو بيا هم په دې ونه توانيد چې د کلابندی ليکه ماته کړي؛ په پای کې جنرال هري سينگه د ۱۸۳۷ز کال د اپريل د مياشتې په ديرشمې نېټې چې پر خپل مغرور عربي سان «نريان آس» ناست وو په داسې حال کې د افغان ځواک د لومړی کرښې پر لور راووت چې د لمر زرينو وړانگو د هغه په زغرو پوښل شوي بدن باندي ځلا اچوله. د سيکه د جنرال دا خوځښت افغان ځواک ته د تن په تن جگړې معنی بښدله. هري سينگه چې د هند په شمال کې ځان د تن په تن جگړو اتل باله، گومان کاوه چې پر افغان ځواکونو به هم بريالی شي؛ سيکه جنرال چې په تن په تن جگړو کې په خپلې برلاسی غره او ډاډه وو گومان کاوه چې د افغان ځواکونو د کلابندی د کرښې د ماتولو لپاره همدا يوازينی لاره ده. په آس سپور هري سينگه د جگړې د ډگر منځکې ته راغی، سينگه چې په څو ژبو خبرې کولی په ډېر ډاډه او ډډ غر په فارسي ژبې وويل: "ستاسو په منځ

د پاڼو شميره: له ۳ تر ۵

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خير و لولئ

کي کوم اتل جنگيالی شته چې له ما سره په تن په تن جگړې دغري ووهي؟" د ټولو د تعجب او خبرتيا لپاره شهزاده اکبر خان چې پر خپل تور اوزبيکي آس سپور وو د افغان لښکر لومړی کرښي ته راووت. له تگ مخکي ما او د شهزاده اکبر خان مشر ورور زبنت ټينگار وکړ او ان دا چې اکا ئي ورباندې وخبمېد خو له دغو خبرو سره سره بيا هم اکبر خان ووت او د لومړي کرښي له برید لږ وړاندې ودرید. بولندوی سمیع خان پر اکبر خان لوره چيغه وکړه چې دده، د خپل پلار او د خپلې کورنۍ په پار دې دغه کار ته لاس نه اچوي. په پای کې بولندوی سمیع خان بيا وویل " وه اکبر خانه! د خدای پار مې دروړی، مه کوه!"

له دې وروسته بولندوی سمیع خان په چټکۍ ورک سو او يوې خوا ته لاړ. د هري سينگه نلوه نوم د هغه د بيرحمۍ او وحشت له کبله په پنجاب، کشمير او سنده کې په هر کور کې خپور وو. دپړيو ميندو او پلرونو خپل بچيان يوازي د هري سينگه په نامه پارول چې که بد کار وکړئ هري به راسي او وبه مو ووهي.

اکبر خان چې پر خپل مغرور تور، سان ناست وو؛ د آس واگه ئي ورو ورو ځان پلو ته کښوله، کرار کرار او په شميرلو ډاډمنو گامونو د جگړې د ډگر منځتکي ته ورسېد؛ هري سينگه په خپل ځانگړي لور او مغرور غږ وويل: " هي بنياستوکیه هلکه! لا تر اوسه دې له سورمو څخه د مور د شيدو بوی راځي، څه ورځه خپل ژوند دې ورژغوره، ورځه مشر ورور دې راوله او يا دې کوم اتل راوله چې را سره مروند په مروند ونښلي! اخطار درکوم، بېرته لاړ سه او په خپلې زانگو کې دې ځمله!"

شهزاده اکبر خان په ځواب کې په لور غږ وويل: " هي هي جنرال!، جنرال هري سينگه زما سورمو ته د داسي بودا اتل د نعل خوسا او گنده بوی راځي چې بويه مخکي له مخکي وژل سوی دی!"

د دواړو جنگياليو د غرونو ازانگو د غبرگ خښمېدلي تندر په شان د هندوکش په دنکو لمنو کې چې د هيبتناکو څارونکو په شان په لوري غاري مغرور ولاړ ول کرس پورته کړ. هري سينگه يو ناڅاپه د جنگ ولوله له ستوني وايستله او د " ظفر کرو" په ويلو ئي د خپل دنگ عربي آس واگه کش او په ترات سو؛ هري سينگه ته دا آس د سترواک رنجيت سينگه د ولينعمت او د اندس د برتانوي لښکر د جنرال، " جنرال کين" له لاري ورسېدلی وو. شهزاده اکبر خان له ځنډ پرته په خپل زبنت ډېر لور غږ " الله اکبر" وويل، دا غږ دوني پياوړی او غښتلی وو چې ته وايي له هندوکشه ئي غوښتل له ده سره يو ځای سي. سردار اکبرخان هم په هماغه آشنا ډول خپل گران تور آس شمال ته په پښو ټکان ورکړ او واگه ئي يو ناڅاپه کش کړه؛ شمال له خپله ځايه په غرور ټوپ وواهه او په ترات په منډو سو. د دواړو جنگياليو آسونو داسي د يو بل پر وړاندې په ترات وځغستل چې د ژمني سباون په سرې هوا کې ئي د خښمېدلو ساه گانو توش د لوگي په شان پورته سو. د آسونو له کورمونو «سُمونو» څخه چې نېردي ول پر يو باندي ومښلي د خاورو او دوړو دوي کرښي پورته شوې چې د سترگو په رپ کې ورکي شوي .

هري سينگه چې په ډېريو تن په تن جگړو کې په خپلې ځانگړي ورهني څو ځله په دې بريالی شوی وو چې خپل سيال په نښه کړي او له پښو ئي وغورځوي، دا ځل هم اکبر خان سره له مخامخ کېدو مخکي د خپل برید د کرښي له تلت څخه هڅه وکړه چې د خپل سيال پر لوري د يوه غيشي د وارولو تکل وکړي، خو وئې نه شو کولی خپل غيشي د غيشو له کڅوري راوباسي. له څو ځلو ناکامو هلوځلو وروسته هري سينگه خپله لويه هلاکي توره راپورته کړه او په داسي حال کې چې د دواړو آسونو د يو بل له څنگه په ترات تېرېدل هڅه وکړه د خپلې توري گوزار د اکبرخان ځان ته ورسوي. شهزاده اکبر خان هم خپله اوږده افغاني شلگره «نيزه» تر کين تخرگ لاندې ونيوله او په داسي حال ئي برید ته ځان چمتو کړ چې خپله نوميالی «بريالی توره» ئي په خپل بني لاس پورته کړه. له دوه ځله بریدونو وروسته آسونه يو بل ته مخامخ ودرېدل، خپل کورمونه ئي په خښم پر ځمکه ووهل، د دواړو وسپښي خولی گانې او زغري د سباوون د لمر د لومړيو څړيکو تر پلوشو لاندې په ځانگړي خلا ځلېدلي؛ آسونو په چابکۍ له خپلو ځايونو ټوپ وواهه او په داسي حال کې چې دواړه سپاره د يو بل له څنگه تېرېدل دواړو سيالانو هڅه وکړه چې په خپل ټول غښتلي ځواک او لور خښمېدلي غرېبو خپل سيال ته گوزار ورکړي. په درييم ځل دواړه د خپلو آسونو پر زيونو باندي نور هم ټينگ کېښېستل؛ او د چټک ترات په لږ کې آسونه له يو بل سره په مرگونې ډول ومښتل، او بيا په خپلو شاتينيو پښو د شيشني په وهلو ودرېدل. لومړی د هري سينگه آس پر ځمکه ومښت؛ هري سينگه ونه شو کولی په خپلې توري پر اکبر خان گوزار وکړي. له څو اوږدو ثانيو وروسته د اکبرخان آس شمال بيا يو هيبتناکه شيشنهار وکړ، لومړی په خپلو شاتينيو پښو ودرید او د هري سينگه له آس وروسته شمال هم پر ځمکه ولگېد. شهزاده اکبر خان خپله اوږده او درنده توره پورته کړه او د سترگو په رپ کې ئي د اتل هري سينگه پر بني اوږي باندي ټينگ او کاري گوزار وکړ. متجرب جنگيالی هري سينگه په کړوپه ملا وخوځېد او په

د پاڼو شميره: له ۴ تر ۵

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راوبلي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزي بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په خير و لولئ

دېرې سختی وټوانید چې ځان د خپل آس په زین باندې ټینگ او په چټکی د جگړې له ډگره وټینتی او د خپل کمپ پر لور وځغلي، ساتندیو سیکه افسرانو هري سینگه خپلي کیردی ته ورساوه. وروسته وویل شول چې هري سینگه پر خپلو جنرالانو ټینگار وکړ چې دده د مرگ خبر دې د نورو مرستندیو ځواکونو تر رسېدا پورې نه خپروي، حال دا چې دا خبر لا وړاندې لاهور ته لېږل شوی وو. څو ساعته وروسته خبر ورسېد چې د سیکهانو د سترواکۍ د ځواکونو ستر درستیز هري سینگه پر خپلي اوږې او ټټر باندې د دوو د پوښتې وړ " گوليو" په ټپونو مړ شوی دی چې د شا له لوري ورباندې ډزې شوي وي، خو عمومي باور دا دی چې د شا له خوا دوه لگېدلي ټپونه چې دوی ورباندې د گوليو د ټپونو نوم ایښی دی، دواړه ئې د اکبر خان د اوږدې افغاني شلگري له څوکي جوړ شوي ول چې اکبر خان د خپلو بریدونو په لړ کې د هري سینگه پر ځان ننویستلي ول. شهزاده اکبر خان په افغاني سپورتي لوبې " اسپالک " کې یو بې ساری نیزه باز وو؛ په دې لوبې کې یو سپور په داسې حال کې چې خپل آس په تراټ ځغلوې باید په خپلي شلگري د ځمکې پر مخ پرته مڼه راپورته کړي. له دې نن په نن جگړې وروسته دواړو لښکرو پر یو بل ودانگل او د شا په تگ حال کې سیکه لښکر د پېښور ډري له منځه په شا وتمبول شو. په هماغه شپه د هغو لږگيو او ځولو د اور لمبو چې د هري سینگه جسد ئې سوځاوه د سیکهانو د لښکر پر سر آسمان ئې روڼا کړی وو. له بلې خوا افغان لښکر خپل بیرغونه اوچت کړي ول او دا نغري ئې پورته کېدلي: " الله اکبر، الله اکبر، الله اکبر، ژوندی دې وي اکبر خان، ژوندی دې وي ستر امیر «امیر کبیر»". شهزاده اکبر خان چې له دې جگړې وروسته په خپلي بریا ډاډه وو، ټینگار وکړ چې د پېښور له ژور زړه څخه دې نور هم پرمختگ وکړي. خو د جنگ امیر، میر سمیع خان چې تر څو ساعته مخکې د تاوده جنگ په شېبو کې یو چیري په گوبښي گوت کې پټ شوی وو، له خپل پټنځي دباندي راووت او ځان ئې د بولندویانو تر کیردۍ ورساوه، وروسته ئې ټولو ته مخ واراوه او وئې ویل چې دا زما ددعاگانو له برکته ول چې داسې یوه سوبه تاسو ته در په برخې شوه. نوموړي ټینگار وکړ چې شهزاده اکبر خان دې اوس له خپلي سوبې او بریا ډاډه او خوښ اوسي او نور دې دا لښکر له گواښ سره نه مخامخوي ځکه چې لښکر له زښت ډېر لوژیستیکی کمښت سره مخامخ دی. د جمرود جگړه له هره اړخه د افغانانو یوه بریا اعلان شوه؛ خو د مأموریت ټاکلي موخه ترلاسه نه شوه چې سیکهان دې د افغان سلاطینو له نامتو ژمنۍ پلازمېنې پېښور څخه دباندي وشړي .



د جمرود معرکه  
انځورگر حمید نوید

د پاڼو شمیره: له ۵ تر ۵

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ